Seguendo i principi contabili internazionali, nelle tavole

seguenti sono riportati (raffrontati con quelli al 30 giugno

e/o al 31 dicembre 2020), rispettivamente:

 i principali indicatori economici;

 i principali indicatori patrimoniali;

 i dati relativi ai dipendenti e alla rete distributiva;

 lo stato patrimoniale consolidato riclassificato;

 il conto economico consolidato riclassificato;

 il conto economico consolidato riclassificato per

segmento di attività;

 il risultato operativo per segmento di attività;

 i principali indicatori di efficienza e redditività.

Come già riportato i dati economici al 30 giugno 2020 e

2021 e le attività e passività al 31 dicembre 2020 di

Lombarda Vita, la cui cessione è avvenuta il 12 aprile

2021, sono stati riclassificati nelle apposite voci “in

dismissione” ex IFRS 5.

Nella presente relazione con il termine raccolta si intende

la somma dei premi assicurativi (come definiti dall’IFRS 4)

e degli importi relativi ai contratti di investimento (come

definiti dall’IFRS 4 che ne rinvia la disciplina allo IAS 39).

Tav. 1 - Principali indicatori economici

   Variazione

(importi in milioni) 30.06.2021 30.06.2020 Val. assoluto %

Totale raccolta 2.598 2.135 463 21,7

di cui

Premi lordi contabilizzati 2.598 2.107 491 23,3

Lavoro diretto danni 1.073 1.048 25 2,3

Lavoro diretto vita 1.516 1.048 468 44,6

Lavoro indiretto danni 9 11 −2 −16,8

Lavoro indiretto vita 0 0 0 n.a.

di cui

Contratti di investimento 0 28 −28 −99,7

Risultato delle attività operative cessate 108 28 80 276,1

Risultato operativo 155 180 −25 −13,9

Risultato di periodo netto consolidato 115 28 87 304,0

Risultato di periodo netto di Gruppo 107 10 97 938,4

n.a. = non applicabile

33  Scenario  RELAZIONE INTERMEDIA SULLA GESTIONE • Prospetti consolidati • Note illustrative • Attestazione • Relazione della Società di Revisione

Tav. 2 - Principali indicatori patrimoniali

   Variazione

(importi in milioni) 30.06.2021 31.12.2020 Val. assoluto %

Investimenti 24.929 24.456 473 1,9

Attività di un gruppo in dismissione possedute per la

vendita
0 9.363 −9.363 −100,0

Riserve tecniche al netto della quota a carico dei

riassicuratori
22.225 22.115 110 0,5

Passività finanziarie relative ai contratti di investimento 248 352 −104 −29,7

Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la

vendita
0 9.132 −9.132 −100,0

Patrimonio netto consolidato 2.677 2.613 64 2,4

Tav. 3 - Dipendenti e rete distributiva

   Variazione

(numero) 30.06.2021

31.12.2020  Val. assoluto %

Dipendenti totali  1.788  1.796  −8 −0,4%

Dipendenti FTE 1.737  1.746  −9 −0,5%

Rete diretta:

Agenzie 1.346  1.360  −14 −1,0%

Reti partner:

Sportelli bancari  5.353  5.960 (*) −607 −10,2%

(*) include 383 sportelli del Gruppo UBI Banca.

34

Relazione finanziaria semestrale consolidata 2021  Relazione intermedia sulla gestione

Tav. 4 - Stato Patrimoniale consolidato riclassificato

Variazione

Voci schemi

obbligatori (*) (importi in milioni) 30.06.2021 31.12.2020 Val. assoluto %

Attivo

Investimenti immobiliari 959 975 −16 −1,6 4.1

Immobili 192 201 −9 −4,5 2.1

Partecipazioni in controllate, collegate e joint

venture
166 174 −8 −4,8 4.2

Finanziamenti e crediti 1.207 1.194 13 1,1 4.4

Investimenti posseduti sino alla scadenza 100 184 −84 −45,4 4.3

Attività finanziarie disponibili per la vendita 17.152 17.147 5 0,0 4.5

Attività finanziarie a fair value rilevato a conto

economico
4.746 4.221 525 12,4 4.6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 407 360 47 12,8 7

Totale Investimenti 24.929 24.456 473 1,9

Attività immateriali 632 705 −73 −10,3 1

Riserve tecniche a carico dei riassicuratori 574 580 −6 −1,2 3

Crediti diversi, altre attività materiali e altri

elementi dell'attivo
1.813 11.429 −9.616 −84,1 ()

di cui attività di un gruppo in dismissione

possedute per la vendita
0 9.363 −9.363 −100,0 6.1

TOTALE ATTIVO 27.948 37.170 −9.222 −24,8

Patrimonio netto e passività

Capitale e riserve di Gruppo 2.138 2.104 34 1,6

Risultato del periodo di Gruppo 107 36 71 194,3 1.1.9

Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo 2.245 2.140 105 4,9 1.1

Capitale e riserve di terzi 424 438 −14 −3,3

Risultato del periodo di pertinenza di terzi 8 35 −27 −77,1 1.2.3

Patrimonio netto di pertinenza di terzi 432 473 −41 −8,6 1.2

Totale Capitale e riserve 2.677 2.613 64 2,4 1

Riserva premi 913 892 21 2,3

Riserva sinistri 2.522 2.604 −82 −3,1

Riserve tecniche lorde danni 3.435 3.496 −61 −1,8 3

Riserve tecniche lorde vita 18.967 18.771 196 1,0 3

Altre riserve tecniche lorde danni 4 3 1 4,8 3

Altre riserve tecniche lorde vita 393 425 −32 −7,0 3

Passività finanziarie 1.172 1.263 −91 −7,2 4

di cui depositi verso assicurati 248 352 −104 −29,7

Accantonamenti, debiti e altri elementi del

passivo
1.300 10.599 −9.299 −87,7 (*)

di cui passività di un gruppo in dismissione

posseduto per la vendita
0 9.132 −9.132 −100,0 6.1

TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ 27.948 37.170 −9.222 −24,8

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

() Crediti diversi, altri elementi dell'attivo e altre attività materiali (voci di stato patrimoniale attività = 5 + 6 + 2.2)

(*) Accantonamenti, debiti e altri elementi del passivo (voci di stato patrimoniale passività = 2 + 5 + 6)

35  Scenario  RELAZIONE INTERMEDIA SULLA GESTIONE • Prospetti consolidati • Note illustrative • Attestazione • Relazione della Società di Revisione

Tav. 5 - Conto Economico consolidato riclassificato

   Variazione
Voci schemi

obbligatori (*)
(importi in milioni) 30.06.2021 30.06.2020 Val. assoluto %

Premi netti 2.446 1.977 469 23,8 1.1

Oneri netti relativi ai sinistri −2.185 −1.380 −805 58,3 2.1

Spese di gestione −380 −349 −31 9,0

di cui provvigioni e altre spese di acquisizione  −274 −252 −22 8,7 2.5.1

di cui altre spese di amministrazione −106 −97 −9 9,7 2.5.3

Altri ricavi al netto degli altri costi (altri proventi e oneri

tecnici)
−39 −78 39 −50,1 1.6 - 2.6

Proventi netti derivanti da strumenti finanziari a fair

value rilevato a conto economico
153 −141 294 −208,1 1.3

Risultato della gestione finanziaria di classe D  147 −139 286 −204,1

Proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate,

collegate e joint venture
0 −15 15 −102,2 1.4 - 2.3

Proventi netti derivanti da altri strumenti finanziari e

investimenti immobiliari
180 175 5 2,6 1.5 - 2.4

di cui interessi netti 116 140 −24 −17,2 1.5.1 - 2.4.1

di cui altri proventi al netto degli altri oneri 45 41 4 8,2 1.5.2 - 2.4.2

di cui utili netti realizzati 58 18 40 215,5 1.5.3 - 2.4.3

di cui utili netti da valutazione su attività finanziarie −39 −24 −15 61,5 1.5.4 - 2.4.4

Commissioni attive al netto delle commissioni passive −1 0 −1 −870,5 1.2 - 2.2

Spese di gestione degli investimenti  −25 −24 −1 2,9 2.5.2

RISULTATO GESTIONE ASSICURATIVA E FINANZIARIA 149 165 −16 −9,4

Altri ricavi al netto degli altri costi (esclusi gli altri proventi

e oneri tecnici compresi nella gestione assicurativa)
−94 −109 15 13,4 1.6 - 2.6

RISULTATO DI PERIODO PRIMA DELLE IMPOSTE 55 56 −1 −1,9

Imposte  −48 −56 8 14,8 3

RISULTATO DI PERIODO AL NETTO DELLE IMPOSTE 7 0 7 3.504,8

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE CESSATE  108 28 80 276,1 4

RISULTATO DI PERIODO CONSOLIDATO 115 28 87 304,0

Risultato di periodo di pertinenza di terzi 8 18 −10 −56,9

RISULTATO DI PERIODO DI PERTINENZA DEL GRUPPO 107 10 97 938,4

(*) Sono indicate le voci dei prospetti del bilancio consolidato ex regolamento ISVAP 13 luglio 2007, n. 7

36

Relazione finanziaria semestrale consolidata 2021  Relazione intermedia sulla gestione

Tav. 6 - Conto Economico consolidato riclassificato per segmento di attività

DANNI VITA ALTRO TOTALE

(importi in milioni) 30.06.2021 30.06.2020 30.06.2021 30.06.2020 30.06.2021 30.06.2020 30.06.2021 30.06.2020

Premi netti 939 935 1.507 1.042 0 0 2.446 1.977

Oneri netti relativi ai sinistri −531 −471 −1.654 −909 0 0 −2.185 −1.380

Spese di gestione −288 −278 −92 −71 0 0 −380 −349